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Abstrakt

Tato práce se zabývá rozborem kompresńıho algoritmu ACB. V práci je popsán
jak samotný algoritmus, tak všechny jeho předchoźı implementace a vylepšeńı.
Předmětem práce bylo analyzovat datové struktury použitelné pro slovńıkové
indexováńı s ohledem na rychlost a kompresńı poměr algoritmu, navrhnout
možná slovńıková vylepšeńı a to všechno implementovat v jazyce java, ve
kterém algoritmus ACB zat́ım neexistoval. Implementačńı vylepšeńı jsou
podložena experimentálńım měřeńım.

Kĺıčová slova Algoritmus ACB, kontext, content, komprese, dekomprese,
Java.

Abstract

The subject of this thesis is to analyse the compression algorithm ACB and
implement it in Java language, creating probably the first ACB Java imple-
mentation. It covers the basic logic of the algorithm, as well as all previous
implementations and improvements. The goal is to analyse possible data
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structure variants for indexing the dictionary with respect to time and com-
pression ratio, and suggest possible dictionary improvements. All improve-
ments are verified by experimental measurements.

Keywords ACB algorithm, contextm content, compression, decompression,
Java.
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Introduction

Motivation

Compression methods have been a very popular branch of computer science
ever since the storing of large amounts of data became an issue. There have
been many compression algorithms invented, described and implemented. Few
of them were so efficient that they became standardized in many more soph-
isticated softwares because of their reliability, speed and compression ratio.
Such algorithms are for example LZW, PPM, Huffman coding, LZ77, LZ78
or Shannon-Fano. They can be divided into groups of statistical methods,
dictionary-based methods and context-based methods. Those mentioned are
well known and frequently used, but there exist countless other compression
methods. These might not be popular either because they are inefficient or for
some other restriction, such as absence of parallelization or that no convenient
data structure was known.

ACB is an unexplored context-based dictionary compression method. It
is called Associative Coder of Buyanovsky or in short ACB, published by
George Buyanovsky in 1994 [1]. The article was written in Russian, and the
compression method was called Associative coding. George Buyanovsky also
created an implementation of this algorithm, but distributed it only as an MS-
DOS executable. The ACB method might have huge potential that has not yet
been discovered but with the arrival of modern technologies and approaches,
this potential may yet be fulfilled.

ACB method might have huge potential that have not been discovered yet,
but with the arrival of modern technologies and approaches, this potential
might be fulfilled.
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Introduction

Main goals

The main goal of this thesis is to implement the ACB algorithm in Java
language along with all known improvements and adjustments. The first task
is to understand the basics of the algorithm, then do research into all existing
implementations. The next challenge is to find and implement a data structure
which will be efficient enough to serve as a dictionary with fast searches, fast
updates and be able to grow in size without unnecessary effort. The next task
is to find the best way of storing data into the output files, as the raw ACB
input is far too space consuming.

Thesis organization

This chapter introduces and explains the motivation and main goals of the
thesis.

Chapter 1 defines the basic terms used in the field of compression meth-
ods. It also describes the basic algorithm design of ACB, providing some
examples for the better understanding of algorithm compression and decom-
pression steps. It also describes the basic ideas behind common improvements.

Chapter 2 is devoted to describing currently existing implementations.

Chapter 3 analyses the algorithm introduced in Chapter 1 including dic-
tionary structure analysis: in other words which data structures to use and
how to modify them to bring about the best result. There is also a section
describing ACB output representation and improvements to the dictionary.

Chapter 4 describes in detail how the Java version of ACB compression
method is implemented, what issues were faced and how they were solved.

Chapter 5 shows the results of experiments and performance measure-
ments.
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Chapter 1

Algorithm

This chapter focuses on describing the design of the Associative Coder of
Buyanovsky (ACB) compression method, the details of its dictionary structure
and compression and decompression process in general. Further details about
particular data structures and algorithm implementations made in this thesis
are described in detail in Chapter 3. Most of this chapter is referencing to
description published in ”Data Compression: The Complete Reference” by
David Salomon, [2].

1.1 Definitions

Definition 1.1.1 (Alphabet)
Alphabet is a finite set of symbols.

Definition 1.1.2 (Symbol)
Symbol is an atomic element of an alphabet, usually one byte.

Definition 1.1.3 (String)
String is a sequence of symbols from alphabet.

Definition 1.1.4 (Empty string)
Empty string is the string with zero length and is denoted as ε.

Definition 1.1.5 (Codeword)
Codeword is a sequence of bits.

Definition 1.1.6 (Code)
Code K is an ordered triplet K = (S,C, f), where

• S is a finite set of string,

• C is a finite set of codewords,

3

1. Algorithm

• f is an injective mapping S → C+, ∀s1, s2 ∈ S, s1 6= s2 ⇒ f(s1) 6= f(s2).

By C+ we denote the set of all codewords with non-zero length containing
only symbols from the set C.

Definition 1.1.7 (Uniquely decodable code)
Uniquely decodable code is defined as

∀u1, u2 ∈ C, u1 6= u2 ⇒ f−1(u1) 6= f−1(u2)

Also codeword u ∈ C+ is uniquely decodable with respect to f , if there is at
most one sequence s ∈ S+ such that f(s) = u.

Definition 1.1.8 (Prefix code)
Prefix code is such a set C+ of codewords, where no codeword is a prefix of
another codeword. These codes belong to uniquely decodable codes. Prefix
codes are often used for their unique ability while decoding - reading from left
to right.

Definition 1.1.9 (Compression)
Compression is defined as

f(s) = u; s ∈ S, u ∈ C

Definition 1.1.10 (Decompression)
Decompression is defined as

f−1(u) = s; s ∈ S, u ∈ C

Definition 1.1.11 (Compression ratio)
Compression ratio is the ratio between the compressed

le size and the original file size. Its value is computed using Equation 1.1.

compressionratio =
compressedsize

originalsize
(1.1)

Result of Equation 1.1 is a real number. If its value is lower than 1.0, the
compressed file is smaller than the original file. If the value is greater than
1.0, the compressed file is actually greater than the original file, or in other
words, compression of this file resulted in negative compression.

1.2 Basic overview

Following definitions are important for describing the basic behaviour of ACB
compression method. There are ASCII characters used as an alphabet in these
examples, but it could be any binary data in general. Because of that, we talk
about text, but it could be any input binary sequence.
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1.2. Basic overview

1.2.1 Structure

Every term ti in the given text can be represented as a position in the text.
Let any substring α in the left vicinity from this position is called context
and any substring β in the right vicinity (including ti) is called content of
term ti. Let the pair Ii = (α, β) be context item of term ti. If context or
content of context item is limited by a number of terms, then the context item
is bound. Any subset of all possible k-bound context items of the text form
k-bound context item collection.

Structure of context dictionary adds a complete order to the context item
collection. The order can be described that the context item I is smaller then
context item J if αI is smaller using reverse comparison then αJ . Reverse com-
parison means right-to-left. Comparison of individual terms is interpretation-
dependent.
Formally holds: αI < αJ −→ I < J

Aside from context dictionary, ACB uses sliding window that can be also
found in some dictionary methods such as LZ77. Sliding window is always
located at the particular index of the text, left side from the index is called
context and right part content. This is shown below.

context ⇐ ...swiss m|iss is missing... ⇒ content

At the beginning of encoding/decoding, the runtime context dictionary is
empty. But if we consider sliding window index to be as shown above, the
context dictionary would look like shown in Table 1.1.

Table 1.1: ACB dictionary

Context|Content
|swiss miss

s|wiss miss
sw|iss miss
swi|ss miss

swis|s miss
swiss| miss

swiss |miss

Context|Content
|swiss miss

swiss |miss
swi|ss miss

s|wiss miss
swis|s miss

swiss| miss
sw|iss miss

1.2.2 Compression

The compression algorithm of the ACB compression method is explained in
Algorithm 1. The algorithm runs in cycle from the beginning of the input file
to the end. Position is represented as an index idx. In the body of the cycle,
the first step is to find the best matching dictionary context to the current

5

1. Algorithm

Algorithm 1 ACB compression algorithm

1: procedure ACBCompress
2: idx← 0
3: while i < FileSize do
4: ctx← best matching context for current context
5: cnt← best matching content for current content
6: l← common length of best matching content and current content
7: c← first non matching symbol of current content
8: Output(cnt− ctx, l, c)
9: UpdateDictionary(idx, l + 1)

10: idx← idx+ l + 1
11: end while
12: end procedure

context (left from index position). The dictionary is sorted by contexts, so
search is not linear, binary search can be used. As a second step, algorithm
finds best matching dictionary content to the current content. Current content
is right from the index and it is data to be encoded, while current context is
data already encoded. The dictionary contents are unfortunately not sorted
in any way and search have to be done in linear time. As dictionary grows in
size, this becomes big disadvantage. As shown in Chapter 3, this is solved by
searching in limited surrounding.


[…]

Implemented triplet forms are:

• Simple - default triplet (l, d, c),
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Table 5.6: Relationship between compression ratio and distance property

Distance property [b]
File 3 5 7 9 11

bib 0.289 0.286 0.282 0.276 0.297
book1 0.358 0.339 0.360 0.344 0.323
book2 0.323 0.305 0.301 0.300 0.286
geo 0.641 0.596 0.604 0.586 0.573
news 0.341 0.351 0.345 0.332 0.347
obj1 0.487 0.460 0.517 0.500 0.518
obj2 0.357 0.352 0.344 0.334 0.332
paper1 0.344 0.350 0.327 0.353 0.347
paper2 0.356 0.340 0.337 0.323 0.338
pic 0.108 0.103 0.114 0.111 0.108
progc 0.336 0.333 0.331 0.335 0.330
progl 0.228 0.240 0.232 0.218 0.232
progp 0.224 0.219 0.221 0.219 0.221
trans 0.203 0.187 0.191 0.196 0.204

Table 5.7: Relationship between compression ratio and length property

Length property [b]
File 3 5 7 9 11
bib 0.329 0.301 0.300 0.301 0.318

book1 0.373 0.373 0.369 0.377 0.382
book2 0.341 0.327 0.320 0.326 0.322
geo 0.657 0.633 0.662 0.636 0.651
news 0.385 0.367 0.359 0.365 0.372
obj1 0.539 0.509 0.500 0.524 0.547
obj2 0.405 0.359 0.354 0.358 0.357
paper1 0.382 0.363 0.359 0.360 0.368
paper2 0.367 0.363 0.356 0.366 0.371
pic 0.149 0.124 0.116 0.108 0.110
progc 0.379 0.345 0.343 0.362 0.362
progl 0.285 0.249 0.239 0.241 0.258
progp 0.277 0.236 0.231 0.236 0.243
trans 0.273 0.216 0.206 0.208 0.211

• Salomon - the triplet (1, l, d) or (0, c),

• Salomon2 - the triplet (1, l, d, c) or (0, c),

• Valach - the triplet (l, c) or (l, d, c),

• LCP - longest common prefix is used.
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It is showed that for some data, the LCP improvements really works, but
it can not be generalized. Data where there are more repetitive strings, the
LCP improvement seems to work well, though.

Table 5.8: Forms of triplet representations

Compression ratio
File Simple Salomon Salomon2 Valach LCP

bib 0.314 0.312 0.298 0.304 0.308
book1 0.387 0.386 0.381 0.376 0.374
book2 0.342 0.341 0.340 0.329 0.320
geo 0.699 0.691 0.682 0.652 0.656
news 0.377 0.374 0.372 0.370 0.364
obj1 0.532 0.529 0.523 0.522 0.519
obj2 0.381 0.371 0.366 0.362 0.350
paper1 0.376 0.373 0.367 0.367 0.367
paper2 0.381 0.380 0.377 0.376 0.373
pic 0.126 0.123 0.116 0.115 0.115
progc 0.370 0.368 0.362 0.358 0.352
progl 0.251 0.254 0.252 0.248 0.248
progp 0.254 0.254 0.248 0.237 0.236
trans 0.218 0.216 0.216 0.210 0.205
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Conclusion

This thesis deals with not very well examined context based compression
method named ACB after its inventor George Buzanovsky. The algorithm was
described in detail, followed by list of contributors and their implementations
of this method. After, depth analysis of possible data structure improvements
was made, along with other initiatives and observations. The outcome of this
thesis is functional implementation of the ACB algorithm in java language,
opening potential possibilities of future improvements. All relevant elements
were implemented and they underwent technical measurements such as com-
pression efficiency, memory consumption and time requirements.

Future work

This java implementation does still have some weak spots, such as linked leaves
in dictionary backing structure or more sophisticated adaptive arithmetic cod-
ing. But brand new implementation in java opens a lot of options, the most
significant ones are easy algorithm parallelization using java threads. It was
already slightly designed, but not finished nor tested.
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Appendix A

Acronyms

ACB Asociative Coder of Buyanovsky

API Application Programming Interface

AVL Adelson-Velsky and Landis

BST Binary Search Tree

EOF End Of File

IDE Integrated Development Environment

IO Input/Output

JDK Java Development Kit

JRE Java Runtime Environment

JVM Java Virtual Machine

LCP Longest Common Prefix

ST Symbol Table

VCS Version Control System
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
license.txt..........................the file with licence specification.
src.......................................the directory of source codes
dist................................................distributed jar file
text..........................................the thesis text directory

src ................. the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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Appendix C

User manual

This appendix summarizes usage of implemented ACB compression method
by console parameters.

usage: acb.jar input output [options]
input - input file or directory
-af, –arith-freq 〈freq〉 〈freq〉 is comma separated array of integers defining

init values
of arithmetic coding frequency table
(default is 45,13,10,7,5,4,1...)

-bs, –bit-stream-array no coding is used for triplets (default is adaptive arithmetic coding)
-d, –distance 〈N〉 N bits used for distance triplet element (default is 6)

maximal context-content distance is 2(̂N - 1)
-de, –decompress decompress input (default is to compress)
-ds, –dict-struct 〈struct〉 〈struct〉 represents data structure used

in dictionary (default is red black)
values = [RED BLACK, BST, ST]

-h, –help print this help
-l, –length 〈N〉 N bits used for length triplet element (default is 4)

maximal length is 2(̂N)-1
-log, –log-level 〈level〉 sets logging level of the application
-m, –measure measured program process data printed to file 〈out〉

or to standard output if no file specified
-tc, –triplet-coder 〈coder〉 〈coder〉 represents triplet coding strategy (default is simple)

values = [SALOMON, SALOMON2, SIMPLE, VALACH, LCP]
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