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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The goal of this work was to implement ACB compression method with some new ideas. The implementation was done as a
standalone Java application. The difficulty is average.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The experimental part should be larger and contain tests on more corpuses. Time complexity is not addressed.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
Without reservations.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

90 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The factual and logical level of the work is good. There is a funny typo "George Buzanovsky" instead of "George Buyanovsky"
in the conclusion section.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 70 (C)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

Comments:
There are several typographical problems. Overflowing abstract, typos, etc. The text was not thoroughtly checked.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 95 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
References are relevant to work.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

85 (B)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The method verified suggested improvements to some extent.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The work have to continue to improve both speed and compression ratio. The results will be more extensively verfied.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
Student activity was average.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 75 (C)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
This thesis experiments with enhancements of ACB compression method. Although the compression speed is slower, it
verified suggested improvements to some extent. The text could have been better. I suggest C -- good.

Signature of the supervisor: